
Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
   
 
  
 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA COMPLEMENTAR 
 
Pregão Presencial nº: 031/2021 
 
Processo: 2.469/2021 
 
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT D E MATERIAL 
ESCOLAR COLETIVO” 
 
PREÂMBULO  
 
No dia sete de dezembro do ano de 2021, às 14h30m, estava na sala 
de reuniões, do 1º andar, do prédio sito na Av. Pre sidente Kennedy 
nº 9.000, Vila Mirim, Praia Grande/SP, o Pregoeiro,  Senhor EDNEY 
GARCIA CAMARA, e a Equipe de Apoio, Senhora MÁRCIA DOS SANTOS DE 
MORAIS LIZAR , designados às fls. 52/54 dos autos supramencionad o.     
Considerando as manifestações do senhor Pregoeiro s ob folha 1208-
verso, e da senhora Secretária Municipal de Educaçã o, em folha 
1210, do Processo Administrativo em epígrafe, as qu ais informam que 
a empresa  PASSAGNOLI BATISTA COMÉRCIO E APOIO ADMINISTRATIVO S,  
classificada em primeiro lugar para o fornecimento do lote 06, 
objeto da licitação, não apresentou a documentação referente à 
regularidade fiscal de forma regular, de acordo com  o registrado na 
Ata de Sessão Pública às fls. 881/891, sendo, porta nto, declarada 
INABILITADA para o fornecimento do lote 06, informo que fica 
designado o dia 07 de dezembro de 2021 às 14h30min (Horário Oficial  
de Brasília - DF) , para realização  de sessão pública com o intuito 
de negociar o valor do referido item e demais atos posteriores com 
os classificados imediatamente subsequentes, confor me Ata de Sessão 
Pública datada em 27 de outubro de 2021, juntada às  fls. 881/891 do 
Processo Administrativo em epígrafe, bem como, disp onível no site 
www.praiagrande.sp.gov.br, na  Sala de Reuniões da Secretaria de 
Administração,  sito  à Avenida Presidente Kennedy, nº 9.000, 1º 
Andar, Vila Mirim - Praia Grande. 
Não compareceu nenhum representante das empresas pa rticipantes do 
certame para participarem da presente Sessão Públic a.  
 
 
 
 



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
A seqüência de ofertas de lances em 27/10/2021, às 09h30m, ocorreu 
da seguinte forma: 
 
Item: 006.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       KIT ESCOLAR ENVASAMENTO E EMPACOTAMEN    ***         ***  11:25:42  Sem Proposta 

       TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE P    226.722,3000      75,17%  11:27:37  Não Selecionada 

       LC COMERCIAL EIRELI             149.598,7500      15,58%  11:26:06  Não Selecionada 

       ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODU    146.032,9500      12,83%  11:25:38  Não Selecionada 

       N.F. SEIXAS TECNOLOGIA EM SO    143.243,1000      10,67%  11:26:14  Não Selecionada 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    133.806,7500       3,38%  11:25:51  Selecionada 

       DZ7 COMERCIAL EIRELI            133.130,5500       2,86%  11:26:42  Selecionada 

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.431,4000       0,00%  11:26:23  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       DZ7 COMERCIAL EIRELI            133.130,5500       2,87%  11:46:11  Declinou 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.421,4000       0,01%  11:45:29    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.411,4000       0,00%  11:46:21    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.401,4000       0,01%  11:46:34    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.391,4000       0,00%  11:46:41    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.381,4000       0,01%  11:46:54    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.371,4000       0,00%  11:47:04    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.361,4000       0,01%  11:47:11    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.351,4000       0,00%  11:47:21    

  Fase : 5a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.341,4000       0,01%  11:47:34    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.331,4000       0,00%  11:47:41    

  Fase : 6a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.321,4000       0,01%  11:47:50    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.311,4000       0,00%  11:47:59    

  Fase : 7a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.301,4000       0,01%  11:48:06    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.291,4000       0,00%  11:48:15    

  Fase : 8a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.200,0000       0,01%  11:48:24    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.190,0000       0,00%  11:48:32    

  Fase : 9a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.180,0000       0,01%  11:48:38    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.170,0000       0,00%  11:48:46    

  Fase : 10a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.160,0000       0,01%  11:48:54    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.150,0000       0,00%  11:49:02    

  Fase : 11a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.140,0000       0,01%  11:49:10    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.130,0000       0,00%  11:49:18    

  Fase : 12a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.120,0000       0,01%  11:49:24    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.110,0000       0,00%  11:49:33    

  Fase : 13a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.100,0000       0,01%  11:49:41    



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.090,0000       0,00%  11:49:47    

  Fase : 14a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.080,0000       0,01%  11:49:55    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.070,0000       0,00%  11:50:03    

  Fase : 15a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.060,0000       0,01%  11:50:10    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.050,0000       0,00%  11:50:17    

  Fase : 16a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.040,0000       0,01%  11:50:25    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    129.030,0000       0,00%  11:50:32    

  Fase : 17a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    129.000,0000       0,01%  11:50:40    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.990,0000       0,00%  11:50:49    

  Fase : 18a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.950,0000       0,01%  11:51:00    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.940,0000       0,00%  11:51:08    

  Fase : 19a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.900,0000       0,01%  11:51:15    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.890,0000       0,00%  11:51:27    

  Fase : 20a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.850,0000       0,01%  11:51:35    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.840,0000       0,00%  11:51:43    

  Fase : 21a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.800,0000       0,01%  11:51:52    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.790,0000       0,00%  11:52:04    

  Fase : 22a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.780,0000       0,01%  11:52:13    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.770,0000       0,00%  11:52:23    

  Fase : 23a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.760,0000       0,01%  11:52:34    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.750,0000       0,00%  11:52:42    

  Fase : 24a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.740,0000       0,01%  11:52:51    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.730,0000       0,00%  11:52:58    

  Fase : 25a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.720,0000       0,01%  11:53:07    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.710,0000       0,00%  11:53:17    

  Fase : 26a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.700,0000       0,01%  11:53:29    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.690,0000       0,00%  11:53:38    

  Fase : 27a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.680,0000       0,01%  11:53:47    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.670,0000       0,00%  11:53:56    

  Fase : 28a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.660,0000       0,01%  11:54:02    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.650,0000       0,00%  11:54:09    

  Fase : 29a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.640,0000       0,01%  11:54:19    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.630,0000       0,00%  11:54:27    

  Fase : 30a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.620,0000       0,01%  11:54:37    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.610,0000       0,00%  11:54:44    



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
  Fase : 31a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.600,0000       0,01%  11:55:02    

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.590,0000       0,00%  11:55:12    

  Fase : 32a. Rodada de Lances 

       SIMAPI COM., IMPORT. E EXPOR    128.600,0000       0,00%  11:55:16  Declinou 

  Fase : Negociação 

       A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRC    128.590,0000       0,00%  11:55:32  Melhor Oferta 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
 
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas f oram 
classificadas em ordem crescente de valor, assegura da as licitantes 
microempresas e empresa de pequeno porte o exercíci o do direito de 
preferência, respeitada a ordem de classificação, n a seguinte 
conformidade: 
 

EMPRESA                                          VA LOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 006.00    Vencedor 

      A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRCIO E APOIO    128 .590,0000     1º Lugar 

      SIMAPI COM., IMPORT. E EXPORT. LTDA.-E    128 .600,0000     2º Lugar 

      DZ7 COMERCIAL EIRELI ...................  133 .130,5500     3º Lugar 

      N.F. SEIXAS TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES .....  143 .243,1000     4º Lugar 

      ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERV    146 .032,9500     5º Lugar 

      LC COMERCIAL EIRELI ....................  149 .598,7500     6º Lugar 

      TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PAPELARIA E    226 .722,3000     7º Lugar 

      ===> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exer cer o direito de preferência 

  
 

NEGOCIAÇÃO 
 

O Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo e specificado, é 
ACEITÁVEL, conforme apurado no processo de licitaçã o, bem como 
pelos orçamentos que compõem a estimativa do Edital  sob fls. 17/45 
e 367/394, tabelas comparativas sob fls. 46 e 396/3 97, ambos do 
processo administrativo nº. 2.469/2021, Anexos I e II - Planilha 
Proposta do Edital e Anexo X - Termo de Referência do Edital, todos 
realizados pela Secretaria requisitante. 
 
                                     MENOR          VALOR  

ITEM    EMPRESA                           PREÇO          NEGOCIADO           SITUAÇÃO 

  

006.00  SIMAPI COM., IMPORT. E EXPORT.    133.806,7 500   128.600,0000        Melhor Oferta 

--------------------------------------------------- ------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
 

HABILITAÇÃO 
 

O envelope Habilitação da empresa: SIMAPI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP , que apresentou a melhor proposta,  foi 
aberto na Sessão Pública de 27/10/2021, e analisado s os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos re quisitos 
estabelecidos no Edital, sendo, portanto declarada habilitada. 

 
    RESULTADO 

 

À vista da habilitação foi declarado: 

 

006.00  SIMAPI COM., IMPORT. E EXPORT.                  128.600,0000        Melhor Oferta 

--------------------------------------------------- ------------------------------------------------- 

  

   ADJUDICAÇÃO 
 
 
Ato contínuo, o Pregoeiro CLASSIFICOU o Lote do obj eto deste Pregão 
à empresa classificada em primeiro lugar, abaixo re lacionada: 
 
 
- SIMAPI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EP P - Lote 6 
     

OCORRÊNCIAS 
 
- O Sr. Pregoeiro considerou o preço registrado na Ata da Sessão 
Pública datada de 27/10/2021, aceitável da empresa SIMAPI COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP,  classificada subseqüente para 
o Lote 6. O valor é ACEITÁVEL, conforme apurado no processo de 
licitação, bem como pelos orçamentos que compõem a estimativa do 
Edital sob fls. 17/45 e 367/394, tabelas comparativ as sob fls. 46 e 
396/397, ambos do processo administrativo nº. 2.469 /2021, Anexos I 
e II - Planilha Proposta do Edital e Anexo X - Term o de Referência 
do Edital, todos realizados pela Secretaria requisi tante. 
 
- Esta Ata ficará disponível no site 
http://www.praiagrande.sp.gov.br para ciência, cons ulta e download 
de todos os interessados. 
 
 
 
 
 
 
 



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande 
Estado de São Paulo 

 
 
- O Sr. Pregoeiro deu por encerrada a presente Sess ão Pública às 
14h50m com a devida ciência de todos, cuja Ata da S essão Pública 
será assinada pelo Sr. Pregoeiro e a Membro da Equi pe de Apoio 
presentes na Sessão Pública. 

 
 

ENCERRAMENTO 
 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pública, cuja 
ata vai assinada pelo Pregoeiro, membro da equipe d e apoio 
presentes na sessão pública.  
 

 
                         EDNEY GARCIA CAMARA                                                         

Pregoeiro 
 
 
 

MÁRCIA DOS SANTOS DE MORAIS LIZAR  
Equipe de Apoio 

 
 
 
 

 


